
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  ATTIVITÀ  DI  SUPPORTO  ALLA  PROGETTAZIONE  E  ALLA 
REALIZZAZIONE  DI  SERVIZI  E  PRODOTTI  DI  COMUNICAZIONE, 
PROMOZIONE, EDITORIALI E DI TRADUZIONE 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000230.DIREZIONE GENERALE.30-05-2022.REGISTRAZIONE



VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per  lo Sviluppo della Formazione professionale dei  Lavoratori  (ISFOL) e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal, 1dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL in 
INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati tutti  
gli altri dati dell’Istituto;
il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il  Decreto  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali  del  23  settembre  2021, 
acquisito con prot. INAPP n. 0010726 del 18 ottobre 2021, di nomina del Consiglio di 
Amministrazione dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del Dott. 
Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
la Determina del 12 novembre 2020, n. 355, con la quale è stato rinnovato al Dott. 
Loriano  Bigi  l’incarico  di  Responsabile  dell’Ufficio  Dirigenziale  Amministrazione  e 
Bilancio, già conferito con la Determina del 15 novembre 2017, n. 337;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2021 adottato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 30 ottobre 2020 e approvato dal Ministero 
del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  con  nota  prot.  n.  10054 del  9  dicembre  2020, 
acquisita con protocollo INAPP n. 9562 del 9 dicembre 2020;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2022 adottato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 27 ottobre 2021 e approvato dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 0010524 del 12 novembre 2021, 
acquisita con protocollo INAPP n. 0012250 del 12 novembre 2021;
TENUTO  CONTO che  a  partire  dal  1°  gennaio  2018  l’INAPP  opera  in  qualità  di 
Organismo  intermedio  del  PON  SPAO,  mediante  una  Convenzione  stipulata  con 
l’Autorità di Gestione (AdG) e ANPAL in data 26 ottobre 2017, rinnovata in data 28 
febbraio 2019 ed oggetto di successivi addenda di cui l’ultimo sottoscritto in data 22 
febbraio 2022;
VISTA la Determina n. 81 del 1° marzo 2022 con la quale è stato approvato il “Piano 
esennale  2018-2023  articolato  per  annualità”  delle  operazioni  di  INAPP  quale 
Organismo  Intermedio  del  PON  SPAO  2014-2020,  che  fornisce  una  descrizione  di 
dettaglio  delle  modalità  attuative  delle  azioni  delegate  per  singola  annualità  in 
recepimento  alle  modifiche  intervenute  nel  “Piano  di  Attuazione  2018-2023” 
aggiornato con il citato addendum del 22 febbraio 2022 e contenente il nuovo piano 
finanziario;
VISTO  l’art. 7 del D.L.  n. 52/2012 pubblicato in GURI n. 106 del 08 maggio 2012, 
relativo ai “Parametri di prezzo qualità per l’espletamento delle procedure di acquisto 
di beni e servizi” e convertito nella Legge n. 94 del 6 luglio 2015;
VISTO il Decreto- Legge n. 95/2012 pubblicato in GURI n. 156 del 06.07.2012 recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini” e convertito nella Legge n. 135 del 7 agosto 2012;
CONSIDERATO  l’obbligo  di  dover  procedere  prioritariamente  per  l’espletamento 
dell’attività in oggetto, mediante verifica dell’esistenza di Convenzioni attive CONSIP, 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000230.DIREZIONE GENERALE.30-05-2022.REGISTRAZIONE



       

Accordi Quadro, Bandi di gara CONSIP pubblicati  per beni e servizi  comparabili  dai 
quali è possibile evincere parametri di prezzo – qualità migliorativi, nonché far ricorso 
al Me.PA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);
PRESO  ATTO  che,  al  momento,  dai  controlli  effettuati,  non  risultano  attive 
Convenzioni o Accordi Quadro CONSIP per l’espletamento dell’attività in oggetto, nè 
pubblicati bandi di gara CONSIP per beni e servizi comparabili dai quali sia possibile 
evincere parametri prezzo-qualità;
VISTA  la Determina n. 526 del 23 dicembre 2021 con la quale è stata autorizzata 
l’indizione  di  una  procedura  aperta  in  ambito  europeo  ai  fini  della  stipula  di  un 
contratto concernente l’affidamento di  servizi di  supporto alla  progettazione e alla 
realizzazione  di  servizi  e  prodotti  di  comunicazione,  promozione,  editoriali  e  di 
traduzione  – Codice Identificativo gara (C.I.G.)  9048215739 – Codice Unico Progetto 
(C.U.P.) G51D18000000002- G51B18000110002- G51D22000010002; 
CONSIDERATO che in seguito alla suddetta determina sono stato assunti i seguenti 
impegni:

- impegno di spesa n. 1933 il 31.12.2021, relativamente all’annualità 2021, per 
un  importo  pari  ad  €  600,00  a  titolo  di  contributo  dovuto  dalla  Stazione 
Appaltante per il pagamento della tassa gara, sul Cap. 1.02.01.02.001 “Imposta 
di registro e di bollo” del Bilancio di previsione 2021 – Fondi Istituzionali; 

- impegno di spesa n.  1917 il 31.12.2021, relativamente all’annualità 2021, per 
un importo pari ad € 7.320,00, sul Cap. 1.03.02.16.001 “Pubblicazioni bandi di 
gara” del Bilancio di previsione 2021 – Fondi Istituzionali;

- impegno di spesa n.  1934 il 31.12.2021, relativamente all’annualità 2021, per 
un  importo  pari  ad  €  360.000,00  IVA  inclusa,  sul  Cap.  1.03.02.99.013 
“Comunicazione web” del Bilancio di previsione 2021 - Fondi Istituzionali;

- impegno di spesa n.  1935 il 31.12.2021, relativamente all’annualità 2021, per 
un  importo  pari  ad  €  150.000,00  IVA  inclusa  sul  Cap.  1.03.02.99.013 
“Comunicazione web” del Bilancio di previsione 2021 – Fondi Istituzionali; 

- impegno di spesa n.  1936 il 31.12.2021, relativamente all’annualità 2021, per 
un importo pari ad € 38.461,54 IVA inclusa, sul Cap. 1.03.02.13.004 “Stampa e 
rilegatura” del Bilancio di previsione 2021 - Fondi Istituzionali; 

- impegno di spesa n.  1937 il 31.12.2021, relativamente all’annualità 2021, per 
un  importo  pari  ad  €  200.000,00  IVA  inclusa,  sul  Cap.  1.03.02.11.001 
“Interpretariato e traduzioni” del Bilancio di previsione 2021 - Fondi Istituzionali; 

- impegno pluriennale di spesa n. 599 il 31.12.2021, relativamente all’annualità 
2022, per un importo pari ad € 644.000,85 IVA inclusa, sul Cap 1.03.02.99.013 
“Comunicazione web”  Bilancio di previsione 2022, Fondi Istituzionali,  e che il 
medesimo impegno è stato iscritto in bilancio, al momento della sua apertura, 
nell’esercizio 2022 con il n. 112 il 19.01.2022;

- impegno pluriennale di spesa n. 600 il 31.12.2021, relativamente all’annualità 
2022,  per  un  importo  pari  ad  €  140.769,23  IVA  inclusa,  sul 
Cap. 1.03.02.13.004 “Stampa e rilegatura”, Bilancio di previsione 2022, Fondi 
Istituzionali e che il medesimo impegno è stato iscritto in bilancio, al momento 
della sua apertura, nell’esercizio 2022 con il n. 113 il 19.1.2022; 

- impegno pluriennale di spesa n. 601 il 31.12.2021, relativamente all’annualità 
2022,  per  un  importo  pari  ad  €  122.000,00 IVA inclusa,  Cap.1.03.02.11.001 
“Interpretariato e traduzioni”, Bilancio di previsione 2022, Fondi Istituzionali e 

3 di 8

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000230.DIREZIONE GENERALE.30-05-2022.REGISTRAZIONE



       

che  il  medesimo impegno è  stato  iscritto  in  bilancio,  al  momento della  sua 
apertura, nell’esercizio 2022 con il n. 114 il 19. 1.2022; 

- impegno pluriennale di spesa n. 602 il 31.12.2021, relativamente all’annualità 
2022,  per  un  importo  pari  ad  €  80.000,00  IVA  inclusa,  Cap.1.03.02.99.013 
“Comunicazione web”, Bilancio di previsione 2022, Fondi ERASMUS+ e che il 
medesimo impegno è stato iscritto in bilancio, al momento della sua apertura, 
nell’esercizio 2022 con il n. 144 il 19.1.2022; 

- impegno  pluriennale  di  spesa  n.  603  il  31.12.2021,  relativamente 
all’annualità  2022,  per  un  importo  pari  ad  €  140.125,00  IVA  inclusa, 
Cap.1.03.02.10.003  “Incarichi  a  società  di  studi,  ricerca  e  consulenze”, 
Bilancio di previsione 2022, Fondi PON SPAO Codice Operazione V/np/1.1.1_S4 
Informazione e Comunicazione e che il medesimo impegno è stato iscritto in 
bilancio,  al  momento della  sua apertura,  nell’esercizio  2022 con  il  n.  115 il 
19.01.2022; 

- impegno  pluriennale  di  spesa  n.  604  il  31.12.2021,  relativamente 
all’annualità  2022,  per  un  importo  pari  ad  €  982.051,20  IVA  inclusa, 
Cap.1.03.02.10.003  “Incarichi  a  società  di  studi,  ricerca  e  consulenze”, 
Bilancio di previsione 2022, Fondi PON SPAO Codice Operazione 8.5.7.1 e che il 
medesimo impegno è stato iscritto in bilancio, al momento della sua apertura, 
nell’esercizio 2022 con il n. 116 il 19.01.2022; 

- impegno  pluriennale  di  spesa  n.  605  il  31.12.2021,  relativamente 
all’annualità 2023, per un importo pari ad € 997.960,00 IVA inclusa, sul Cap. 
1.03.02.99.013  “Comunicazione  web”,  Bilancio  di  previsione  2023,  Fondi 
Istituzionali; 

- impegno  pluriennale  di  spesa  n.  606  il  31.12.2021,  relativamente 
all’annualità 2023, per un importo pari ad € 140.769,23 IVA inclusa, sul Cap. 
1.03.02.13.004 “Stampa e rilegatura”,  del  Bilancio di  previsione 2023,  Fondi 
Istituzionali;

- impegno  pluriennale  di  spesa  n.  607  il  31.12.2021,  relativamente 
all’annualità  2023,  per  un  importo  pari  ad  €  122.000,00  IVA  inclusa,  sul 
Cap.1.03.02.11.001  “Interpretariato  e  traduzioni”,  del  Bilancio  di  previsione 
2023, Fondi Istituzionali;

- impegno  pluriennale  di  spesa  n.  608  il  31.12.2021,  relativamente 
all’annualità  2023,  per  un  importo  pari  ad  €  120.000,00  IVA  inclusa,  sul 
Cap.1.03.02.99.013  “Comunicazione  web”,  del  Bilancio  di  previsione  2023, 
Fondi ERASMUS+;

- impegno  pluriennale  di  spesa  n.  609  il  31.12.2021,  relativamente 
all’annualità  2023,  per  un  importo  pari  ad  €  43.000,00  IVA  inclusa,  sul 
Cap.1.03.02.10.003  “Incarichi  a  società  di  studi,  ricerca  e  consulenze”,  del 
Bilancio di previsione 2023, Fondi PON SPAO Codice Operazione V/np/1.1.1_S4 
Informazione e Comunicazione;

- impegno  pluriennale  di  spesa  n.  610  il  31.12.2021,  relativamente 
all’annualità  2023,  per  un  importo  pari  ad  €  286.748,80  IVA  inclusa,  sul 
Cap.1.03.02.10.003  “Incarichi  a  società  di  studi,  ricerca  e  consulenze”,  del 
Bilancio di previsione 2023, Fondi PON SPAO Codice Operazione 8.5.7.1;

- impegno  pluriennale  di  spesa  n.  611  il  31.12.2021,  relativamente 
all’annualità  2024,  per  un  importo  pari  ad  €  780.556,00  IVA  inclusa,  sul 

4 di 8

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000230.DIREZIONE GENERALE.30-05-2022.REGISTRAZIONE



       

Cap.1.03.02.99.013  “Comunicazione  web”,  del  Bilancio  di  previsione  2024, 
Fondi Istituzionali;

- impegno  pluriennale  di  spesa  n.  612  il  31.12.2021,  relativamente 
all’annualità  2024,  per  un  importo  pari  ad  €  140.769,23  IVA  inclusa,  sul 
Cap.1.03.02.13.004  “Stampa  e  rilegatura”,  del  Bilancio  di  previsione  2024, 
Fondi Istituzionali;

- impegno  pluriennale  di  spesa  n.  613  il  31.12.2021,  relativamente 
all’annualità  2024,  per  un  importo  pari  ad  €  122.000,00  IVA  inclusa, 
Cap.1.03.02.11.001  “Interpretariato  e  traduzioni”,  del  Bilancio  di  previsione 
2024, Fondi Istituzionali;

- impegno  pluriennale  di  spesa  n.  614  il  31.12.2021,  relativamente 
all’annualità  2024,  per  un  importo  pari  ad  €  120.000,00  IVA  inclusa, 
Cap.1.03.02.99.013  “Comunicazione  web”,  del  Bilancio  di  previsione  2024, 
Fondi ERASMUS+;

VISTA  la  Determina  n.  56  del  18  febbraio  2022  concernente  l’istituzione  della 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute nell’ambito della 
suddetta procedura aperta in ambito europeo;
PRESO ATTO delle riunioni del giorno 15 febbraio 2022, (RUP in seduta pubblica), del 
giorno 22 febbraio 2022 (RUP in seduta riservata), del giorno 7 marzo 2022 (RUP in 
seduta  riservata),  del  giorno  24  marzo  2022  (RUP  e  Commissione  giudicatrice  in 
seduta pubblica), dei giorni 24 marzo 2022, 28 marzo 2022, 29 marzo 2022, 30 marzo 
2022, 5 aprile 2022, 6 aprile 2022, 12 aprile 2022, 14 aprile 2022, 19 aprile 2022, 21 
aprile 2022, 5 maggio 2022 e 10 maggio 2022 (Valutazione tecnica della Commissione 
giudicatrice in seduta riservata) e del giorno 17 maggio 2022 (RUP e Commissione 
Giudicatrice in seduta pubblica);
ESAMINATA la nota del 20 maggio 2022, con la quale, il Dott. Pierpaolo Cinque, in 
qualità  di  R.U.P.,  propone l’aggiudicazione in favore dell’Operatore economico Idea 
Positivo Soc. Coop. a r.l.;
PRESO ATTO della regolarità amministrativa esplicata;

DETERMINA

1.le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.l’aggiudicazione della procedura aperta in ambito europeo ai fini della stipula di un 
contratto concernente l’affidamento di servizi di servizi di supporto alla progettazione 
e alla realizzazione di servizi e prodotti di comunicazione, promozione, editoriali e di 
traduzione  – Codice Identificativo gara (C.I.G.)  9048215739 – Codice Unico Progetto 
(C.U.P.)  G51D18000000002  -  G51B18000110002, G51D22000010002 in  favore 
dell’Operatore economico Idea Positivo Soc. Coop. a r.l., ad un costo complessivo pari 
ad € 4.365.185,95 oltre IVA per un importo totale pari ad € 5.325.526,86 IVA inclusa 
3.di acquisire da parte dell’aggiudicatario apposita cauzione, costituita nel rispetto di  
quanto stabilito dall’art. 103 del D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
4.di  stipulare  con  l’Operatore  economico  Idea  Positivo  Soc.  Coop.  a  r.l.  apposito 
contratto, nel quale vengono altresì previsti termini di      realizzazione del servizio,  
corrispettivo dovuto, modalità di                   liquidazione del compenso, penali, e  
sottoposto alla condizione          risolutiva nel caso in cui, successivamente alla stipula, 
sia disponibile una Convenzione CONSIP avente ad oggetto il medesimo servizio;
5.di far fronte alla spesa complessiva pari ad € 4.365.185,95 oltre Iva  per un importo 

5 di 8

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000230.DIREZIONE GENERALE.30-05-2022.REGISTRAZIONE



       

totale pari ad € 5.325.526,86 IVA inclusa,  cui va aggiunto l’importo di € 297.000,00 
destinato alle attività SEO e SEM  e alle social Ads, come segue:  

- rideterminando  l’importo  dell’impegno  di  spesa  n.  1934  del  31.12.2021 
relativamente all’annualità 2021, sul Cap. 1.03.02.99.013 “Comunicazione web”,  per 
un importo originario pari ad € 360.000,00 IVA compresa,         adeguandone l’importo 
ad € 352.800,00 IVA inclusa, Fondi Istituzionali, del Bilancio di previsione 2021;

- rideterminando  l’importo  dell’impegno  di  spesa  n.  1935  del  31.12.2021 
relativamente all’annualità 2021, sul Cap. 1.03.02.99.013 “Comunicazione web”,  per 
un importo originario pari ad € 150.000,00 IVA inclusa,              adeguandone l’importo 
ad € 147.000,00 IVA inclusa, Fondi Istituzionali, del Bilancio di previsione 2021;

- rideterminando  l’importo  dell’impegno  di  spesa  n.  1936  del  31.12.2021 
relativamente all’annualità 2021, sul Cap. 1.03.02.13.004 “Stampa e          rilegatura”, 
per un importo originario pari ad € 38.461,54 IVA inclusa,     adeguandone l’importo ad 
€ 37.692,31 IVA inclusa Fondi Istituzionali, del Bilancio di previsione 2021;

- rideterminando  l’importo  dell’impegno  di  spesa  n.  1937  del  31.12.2021, 
relativamente  all’annualità  2021,  sul  Cap.  1.03.02.11.001  “Interpretariato  e 
traduzioni” per un importo pari ad € 200.000,00 IVA inclusa, adeguandone l’importo ad 
€ 196.000,00 IVA compresa Fondi Istituzionali, del Bilancio di previsione 2021;

- rideterminando  l’importo  dell’impegno  di  spesa  n.  112  del  19.01.2022, 
relativamente all’annualità 2022, sul  Cap.1.03.02.99.013 “Comunicazione web”, per 
un  importo  pari  ad  €  644.000,85  IVA  inclusa,  adeguandone       l’importo  ad  € 
632.560,83 IVA inclusa Fondi Istituzionali, del Bilancio di    previsione 2022;

- rideterminando  l’importo  dell’impegno  di  spesa  n.  113  del  19.01.2022, 
relativamente all’annualità 2022, sul Cap. 1.03.02.13.004 “Stampa e          rilegatura”, 
per  un  importo  pari  ad  €  140.769,23  IVA  inclusa,  adeguandone  l’importo  ad  € 
137.953,85 IVA inclusa Fondi Istituzionali, del Bilancio di     previsione 2022;

- rideterminando  l’importo  dell’impegno  di  spesa  n.  114  del  19.01.2022, 
relativamente  all’annualità  2022,  sul  Cap.1.03.02.11.001  “Interpretariato  e 
traduzioni”, per un importo pari ad € 122.000,00 IVA inclusa,  adeguandone l’importo 
ad € 119.560,00 IVA inclusa Fondi Istituzionali, del Bilancio di    previsione 2022;

- rideterminando  l’importo  dell’impegno  di  spesa  n.  144  del  19.01.2022, 
relativamente all’annualità 2022, sul  Cap.1.03.02.99.013 “Comunicazione web”, per 
un  importo  pari  ad  €  80.000,00  IVA  inclusa,  adeguandone         l’importo  ad  € 
78.500,00 IVA inclusa Fondi ERASMUS+, del Bilancio di      previsione 2022;

- rideterminando  l’importo  dell’impegno  di  spesa  n.  115  del  19.01.2022, 
relativamente all’annualità 2022, sul Cap.1.03.02.10.003 “Incarichi a        società di 
studi,  ricerca  e  consulenze”,  per  un  importo  pari  ad  €  140.125,00  IVA  inclusa, 
adeguandone  l’importo  ad  €  137.322,50  IVA  inclusa Fondi  PON  SPAO  Codice 
Operazione V/np/1.1.1 Informazione e Comunicazione, del     Bilancio di  previsione 
2022;

- rideterminando  l’importo  dell’impegno  di  spesa  n.  116  del  19.  1.2022, 
relativamente all’annualità 2022, sul Cap.1.03.02.10.003 “Incarichi a        società di 
studi,  ricerca  e  consulenze”,  per  un  importo  pari  ad  €  982.051,20  IVA  inclusa, 
adeguandone  l’importo  ad  €  962.410,17  IVA  inclusa Fondi  PON  SPAO  Codice 
Operazione 8.5.7.1, del Bilancio di previsione 2022;

- rideterminando  l’importo  dell’impegno  di  spesa  pluriennale  n.  605, 
relativamente all’annualità 2023, sul  Cap.1.03.02.99.013 “Comunicazione web”, per 

6 di 8

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000230.DIREZIONE GENERALE.30-05-2022.REGISTRAZIONE



       

un  importo  pari  ad  €  997.960,00  IVA  inclusa,  adeguandone        l’importo  ad  € 
980.000,80 IVA inclusa Fondi Istituzionali, del Bilancio di     previsione 2023;

- rideterminando  l’importo  dell’impegno  di  spesa  pluriennale  n.  606, 
relativamente all’annualità 2023, sul Cap. 1.03.02.13.004 “Stampa e rilegatura”, per 
un importo pari ad € 140.769,23 IVA inclusa, adeguandone l’importo ad € 137.953,85 
IVA inclusa Fondi Istituzionali, del Bilancio di previsione 2023;

- rideterminando  l’importo  dell’impegno  di  spesa  pluriennale  n.  607, 
relativamente  all’annualità  2023,  sul  Cap.1.03.02.11.001  “Interpretariato  e 
traduzioni”, per un importo pari ad € 122.000,00 IVA inclusa,  adeguandone l’importo 
ad € 119.560,00 IVA inclusa Fondi Istituzionali, del Bilancio di     previsione 2023;

- rideterminando  l’importo  dell’impegno  di  spesa  pluriennale  n.  608, 
relativamente all’annualità 2023, sul  Cap.1.03.02.99.013 “Comunicazione web”, per 
un importo pari ad € 120.000,00 IVA inclusa, adeguandone l’importo ad € 117.800,00 
IVA inclusa Fondi ERASMUS+, del Bilancio di previsione 2023;

- rideterminando  l’importo  dell’impegno  di  spesa  pluriennale  n.  609, 
relativamente all’annualità 2023, sul Cap.1.03.02.10.003 “Incarichi a società di studi, 
ricerca e consulenze”, per un importo pari ad € 43.000,00 IVA inclusa,  adeguandone 
l’importo ad € 42.140,00 IVA  inclusa Fondi PON SPAO Codice Operazione V/np/1.1.1 
Informazione e Comunicazione, del Bilancio di previsione 2023;

- rideterminando  l’importo  dell’impegno  di  spesa  pluriennale  n.  610, 
relativamente all’annualità 2023, sul Cap.1.03.02.10.003 “Incarichi a        società di 
studi,  ricerca  e  consulenze”,  per  un  importo  pari  ad  €  286.748,80  IVA  inclusa, 
adeguandone  l’importo  ad  €  281.013,82  IVA  inclusa Fondi  PON  SPAO  Codice 
Operazione 8.5.7.1, del Bilancio di previsione 2023;

- rideterminando  l’importo  dell’impegno  di  spesa  pluriennale  n.  611, 
relativamente all’annualità 2024, sul  Cap.1.03.02.99.013 “Comunicazione web”, per 
un  importo  pari  ad  €  780.556,00  IVA  inclusa,  adeguandone        l’importo  ad  € 
766.944,88 IVA inclusa Fondi Istituzionali, del Bilancio di     previsione 2024;

- rideterminando  l’importo  dell’impegno  di  spesa  pluriennale  n.  612, 
relativamente  all’annualità  2024,  sul  Cap.1.03.02.13.004  “Stampa  e 
rilegatura”, per un importo pari ad € 140.769,23 IVA inclusa,  adeguandone l’importo 
ad € 137.953,85 IVA inclusa Fondi Istituzionali, del Bilancio di    previsione 2024;
-rideterminando  l’importo  dell’impegno  di  spesa  pluriennale  n.  613, 
relativamente  all’annualità  2024,  sul  Cap.1.03.02.11.001  “Interpretariato  e 
traduzioni”, per un importo pari ad € 122.000,00 IVA inclusa,  adeguandone l’importo 
ad € 119.560,00 IVA inclusa Fondi Istituzionali, del Bilancio di    previsione 2024;

- rideterminando  l’importo  dell’impegno  di  spesa  pluriennale  n.  614, 
relativamente all’annualità 2024, sul  Cap.1.03.02.99.013 “Comunicazione web”, per 
un  importo  pari  ad  €  120.000,00  IVA  inclusa,  adeguandone        l’importo  ad  € 
117.800,00 IVA inclusa Fondi ERASMUS+, del Bilancio di    previsione 2024;
6.  di  designare  la  Dott.ssa  Ernestina  Greco,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto  (D.E.C.)  per  la  realizzazione  di  servizi  di  supporto  alla 
progettazione e alla realizzazione di servizi e prodotti di comunicazione, promozione, 
editoriali  e  di  traduzione – Codice Identificativo gara (C.I.G.)  9048215739 – Codice 
Unico Progetto (C.U.P.)  G51D18000000002- G51B18000110002, G51D22000010002, 
al fine di svolgere tutte le attività previste dall’art.111, co.2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i, del Regolamento adottato dall’Istituto con Determina n. 310 del 21 ottobre 2020 
e dalla    normativa di riferimento ed autorizzato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 

7 di 8

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000230.DIREZIONE GENERALE.30-05-2022.REGISTRAZIONE



       

del Regolamento UE 2016/679 e dell’art.  2-  quaterdecies del  D.Lgs. n. 196/2003 e 
s.m.i., al trattamento dei dati personali con atto di nomina quale “Privacy Manager” 
Prot. INAPP n. 7338 del 20/07/2021.

Il Direttore Generale

Dott. Santo Darko Grillo*

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

8 di 8

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000230.DIREZIONE GENERALE.30-05-2022.REGISTRAZIONE


